Ata da Centésima Trigésima Terceira Sessão Ordinária do CACS-FUNDEB

1

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E  DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – FUNDEB

ATA DA CENTÉSIMA TRIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO

DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO – CONSELHO DO FUNDEB

Aos doze dias do mês de agosto de dois mil e vinte, com início às treze horas e trinta
minutos, realizou-se por teleconferência, conforme Decreto Municipal nº 59.283/2020, a
centésima trigésima terceira Sessão Ordinária do Conselho Municipal de Acompanhamento e
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais de Educação – FUNDEB, sob a coordenação do Presidente Sr.
Emílio Celso de Oliveira. Justificaram ausência os Conselheiros Maria Cecilia Carlini Macedo
Vaz e Eduardo Kennedy Pacífico. Aberta a sessão, foi feita a leitura da pauta do dia. Em
seguida o Sr. Presidente passa aos informes. I- Informes Gerais: a) Atualizações sobre
o Novo FUNDEB. A Conselheira Mayra Vidal, do Grupo de Trabalho – GT Novo FUNDEB,
compartilhou parecer favorável (cujo relator foi o Senador Flavio Arns) do Senado Federal
sobre a proposta de PEC nº 26/2020, conhecida por PEC do Novo Fundeb. O documento,
expõe, dentre outros pontos, dados referentes ao texto final da PEC e a proposta de
dispositivo para divulgação contábil. Assim, todas as Secretarias de Educação de estados e
municípios deverão publicizar por meio eletrônico suas operações contábeis referentes ao
investimento em educação. A Conselheira Mayra informa também que há um projeto de Lei
de autoria do Deputado Idilvan Alencar – que dispõe sobre ações emergenciais destinadas à
educação básica pública a serem adotadas durante o estado de calamidade pública a que se
encontra o país, já que houve grande redução de recolhimento de impostos durante a
Pandemia. Como último informe, ela divulga a previsão de votação da PEC 26 no Senado:
20/08/2020. b) Encaminhamentos para nova composição do CACS FUNDEB. A
Conselheira Mayra informa que foram observadas as duas últimas gestões do Conselho a fim
de verificar a possibilidade ou não de recondução dos atuais membros e que foram
encaminhados ofícios para todos os segmentos solicitando o envio das indicações. A
publicação da nova composição do CACS Fundeb está prevista para a primeira semana de
setembro, sendo a reunião de posse em 08/09/2020 e ficando os conselheiros reconduzidos
com o compromisso de auxiliar os novos membros. Ainda não há informações quanto à
vigência desta nova gestão, se seguirá com um mandato de dois anos ou se findará
juntamente com o atual Fundeb. II- Ordem do Dia: a) Prestação de Contas do
Terceiro Bimestre de 2020. O Presidente Emilio Celso de Oliveira e a Conselheira Ana
Beatriz Terra apresentam material referente à prestação de contas do Terceiro Bimestre,
explanando sobre os valores exibidos e esclarecendo as dúvidas dos demais conselheiros. A
final, por unanimidade, a prestação de contas foi validada. Após, o Sr. Presidente agradeceu
a presença de todos os Conselheiros e deu por encerrada a sessão, cuja Ata eu, Lilian
Tavares Dias, lavrei e o comprovante de participação por teleconferência será utilizado como
lista de presença, assim como a gravação da reunião disponibilizada nos links:
https://web.microsoftstream.com/video/e88b3d73-faa5-4b80-b124-
72c4237dc83b?list=studio&App=msteamsBot&refId=f%3a8322432300570078203&referrer=
https://teams.microsoft.com/ e https://web.microsoftstream.com/video/370f6bd8-c17b-
4ba3-8187-5f30fa40dfe2?list=studio&App=msteamsBot&refId=f:7643272274269514413.
São Paulo, 12 de agosto de 2020.

PODER EXECUTIVO ASSINATURA

https://web.microsoftstream.com/video/e88b3d73-faa5-4b80-b124-72c4237dc83b?list=studio&App=msteamsBot&refId=f%3a8322432300570078203&referrer=https://teams.microsoft.com/%20e
https://web.microsoftstream.com/video/e88b3d73-faa5-4b80-b124-72c4237dc83b?list=studio&App=msteamsBot&refId=f%3a8322432300570078203&referrer=https://teams.microsoft.com/%20e
https://web.microsoftstream.com/video/e88b3d73-faa5-4b80-b124-72c4237dc83b?list=studio&App=msteamsBot&refId=f%3a8322432300570078203&referrer=https://teams.microsoft.com/%20e
https://web.microsoftstream.com/video/370f6bd8-c17b-4ba3-8187-5f30fa40dfe2?list=studio&App=msteamsBot&refId=f:7643272274269514413
https://web.microsoftstream.com/video/370f6bd8-c17b-4ba3-8187-5f30fa40dfe2?list=studio&App=msteamsBot&refId=f:7643272274269514413

 Ata da Centésima Trigésima Terceira Sessão Ordinária do CACS-FUNDEB

2

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E  DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – FUNDEB

TIT. MAYRA REGINA VIDAL PRESENTE

TIT. ANA BEATRIZ BIZZARRO TERRA PRESENTE

TIT. ELEONORA CORDEIRO MATTOSO PRESENTE

TIT. MAURICIO BEVILACQUA SANTOS ROSA PRESENTE

SUPL. MILENA MARQUES MICOSSI PRESENTE

SUPL.
ELOISA MARA GIORGINA CORDEIRO BASSO
DALLMANN

PRESENTE

SUPL. LILIAN TAVARES DIAS PRESENTE

SUPL. DEBORA BANHOS AUSENTE

PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA ASSINATURA

TIT. RICARDO CARDOSO DE MORAES   PRESENTE

TIT. EDUARDO KENNEDY PACIFICO  AUSENTE

SUPL. CLEUSA MARIA MARQUES  PRESENTE

SUPL. TERESA CRISTINA SERIPIERRI  PRESENTE

DIRETORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA ASSINATURA

TIT. CHRISTIAN DE MELLO SZNICK PRESENTE

TIT. EMILIO CELSO DE OLIVEIRA PRESENTE

SUPL. DOUGLAS EDUARDO ROSA PRESENTE

SUPL. EDVANE RUBIM SOARES SENO PRESENTE

SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS ASSINATURA

TIT. PAULO SOARES DA ROCHA  PRESENTE

TIT. JOSENILDO FRANCISCO DE LIMA  PRESENTE

SUPL. HERCULES RODRIGUES PRESENTE

SUPL. RUBENS MASO  AUSENTE

PAIS DE ALUNOS ASSINATURA

TIT. AMARO LOURENÇO DA SILVA PRESENTE

TIT. ADELAIDE CUSTÓDIO CONCEIÇÃO PRESENTE

TIT. CELSO MENEZES DE SOUZA PRESENTE

TIT. OSCAR FERREIRA DA SILVA PRESENTE

SUPL. SANDRA REGINA CIRINO BARBOZA PRESENTE

SUPL. SHEILA APARECIDA DE JESUS PRESENTE

SUPL. LÚCIO TAPIA CALLE AUSENTE

SUPL. ELIZABETH BATISTA FONSECA AUSENTE

ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA ASSINATURA

TIT. DAVID DA SILVA FERREIRA AUSENTE

TIT. GUILHERME LUCAS PAULO PRESENTE

TIT. SANDRA MOITA VILELA E SILVA PRESENTE

TIT. GLEICIANE PAULA FERREIRA DE JESUS AUSENTE

SUPL. CARLOS EDUARDO MORAES AUSENTE

SUPL. JOSÉ FERNANDES DE SOUZA JÚNIOR PRESENTE

SUPL. JEFERSON SANTOS DA COSTA AUSENTE

SUPL. GLEICE REGINA BRAZ PIRES AUSENTE

 Ata da Centésima Trigésima Terceira Sessão Ordinária do CACS-FUNDEB

3

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E  DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – FUNDEB

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ASSINATURA

TIT. MARIA CECÍLIA CARLINI MACEDO VAZ AUSENTE

SUPL. FERNANDO PADULA NOVAES PRESENTE

CONSELHO TUTELAR ASSINATURA

TIT. SILVIA APARECIDA RODRIGUES PRESENTE

SUPL. NAILTON RAMOS BARBOSA AUSENTE

ANEXOS À ATA DA CENTÉSIMA TRIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CACS

FUNDEB

1) Comprovante de presença em reunião virtual:

 Ata da Centésima Trigésima Terceira Sessão Ordinária do CACS-FUNDEB

4

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E  DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – FUNDEB

 Ata da Centésima Trigésima Terceira Sessão Ordinária do CACS-FUNDEB

5

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E  DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – FUNDEB

 Ata da Centésima Trigésima Terceira Sessão Ordinária do CACS-FUNDEB

6

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E  DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – FUNDEB

 Ata da Centésima Trigésima Terceira Sessão Ordinária do CACS-FUNDEB

7

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E  DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – FUNDEB